7 3 Cfr nn 9-10. 
74 Ibid., 10. 
75 Ibid., 21 
76 Cfr ibid., 10, 
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natorias in aliqua ipsas etiam inniti opinatione philosophica: est illa acumi

ne pensitanda antequam sacris scriptis aptetur. 

Aliae absconditi fideismi formae agnosci possunt eo quod theologia spe

culativa parvi aestimatur ac pariter philosophia classica despicatui habetur, 

ex cuius notionibus sive fidei intellectus sive dogmaticae ipsae formulae 

verba exceperunt. Pius PP. X I I , felicis recordationis, de hac traditionis 

philosophicae oblivione necnon de desertis translaticiis locutionibus monuit.77 

56. Aliquo modo, postremo, effatis omnia complectentibus et absolutis 

diffidunt, ii potissimum qui arbitrantur ex consensu, non ex intellectu 

obiectivae realitati obnoxio depromi veritatem. Certe illud intellegi potest, 

in mundo qui in multas peculiaresque partes dispertitur, eum complexivum 

ultimumque vitae sensum difficulter agnosci, quem translaticia philosophia 

quaesivit. Verumtamen sub lumine fidei quae in Christo Iesu hunc ulti

mum sensum agnoscit, facere non possumus quin philosophos, christianos 

vel non christianos, incitemus ut rationis humanae facultati confidant ne

que metas in philosophandi arte nimis mediocres prae se ferant. Huius iam 

ad finem vergentis millennii historica lectio testatur hanc esse calcandam 

viam: oportet veritatis ultimae cupido vestigationisque desiderium non 

amittantur, quae cum audacia novos cursus detegendi coniunguntur. Fides 

ipsa rationem lacessit ad omnem secessionem deserendam et ad omnia peri-

clitanda, ut persequatur quae pulchra, bona veraque sunt. Fides sic ratio

nis fit certus atque suadens advocatus. 

Ecclesia philosophiae studiosa 

57. Magisterium, utcumque, in erroribus notandis doctrinisque philoso

phorum aberrantibus non se continuit. Pari cura praecipua principia ad 

germanam philosophicae cogitationis renovationem assequendam confirma

vit, definita demonstrando etiam curricula, quae sunt tenenda. Hac in re, 

Leo PP. X I I I , Litteris suis encyclicis Aeterni Patris, vere historicae signifi

cationis fecit illam pro Ecclesiae vita progressionem. Id scriptum ad hoc 

usque tempus unum exstat documentum pontificium illius gradus, quod 

philosophiae totum dicatur. Concilii Vaticani I eximius ille Pontifex doctri

nam de necessitudine inter fidem et rationem repetiit atque amplificavit, 

idemque philosophicas cogitationes fidei ac theologicae scientiae summo esse 

77 Cfr Litt. Encycl. Humani generis (12 Augusti 1950): AAS 42 (1950), 565-567; 571-573. 
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auxilio demonstravit.78 Uno plus post saeculo complura illius scripti indicia 

sive re sive paedagogi eo usu nihil amiserunt utilitatis; primum ex omnibus 

est id quod ad incomparabilem sancti Thomae philosophiae praestantiam 

spectat. Doctoris Angelici doctrina restituta Leoni PP. X I I I optima videba

tur semita ad illum philosophiae usum recuperandum, quem postulabat fi

des. Sanctus Thoma — scripsit ille — « rationem, ut par est, a fide apprime 

distinguens, utramque tamen amice consocians, utriusque tum iura conser

vavi^ tum dignitati consuluit ».79 

58. Quae feliciter consecuta sit haec Pontificis invitatio omnes noverunt. 

Sancti Thomae de doctrina inquisitiones nec non aliorum scholasticorum 

auctorum novum impetum habuerunt. Historica studia valde excitata sunt 

et hanc ob rem mediaevalium philosophorum iterum sunt repertae divitiae, 

quae tunc temporis fere ignorabantur, atque novae Thomisticae scholae or

tae sunt. Historica adhibita methodologia, sancti Thomae operum cognitio 

admodum progressa est atque innumeri fuerunt vestigatores qui animose in 

rerum philosophicarum theologicarumque disputationes illius aetatis Thomi-

sticam traditionem induxerunt. Catholici theologi huius saeculi auctoritate 

praestantiores, quorum cogitationibus et vestigationibus multum debet 

Concilium Oecumenicum Vaticanum II , huius renovationis philosophiae 

Thomisticae filii sunt. Ecclesia, saeculo vertente X X , valida philosophorum 

turma uti sic potuit, qui Angelici Doctoris in schola sunt instituti. 

59. Thomistica utcumque et neothomistica renovatio, philosophicae re-

petitae cogitationis in cultura christianae indolis non fuit solum signum. 

Iam antea, atque una cum Leoniana invitatione, non pauci catholici philo

sophi exstiterant, qui recentioribus philosophantium cogitationibus inniten

tes, propria utentes methodologia, magnae auctoritatis duraturique momen

ti opera philosophica ediderant. Fuerunt qui sic altas summas composue

runt ut nihil ab his esset in videndum maximis idealismi commentis; alii 

porro ad fidem nova ratione tractandam, lumine praefulgente renovati in

tellectus conscientiae moralis, epistemologica fundamenta iecerunt; alii 

quandam induxerunt philosophiam quae, ab immanentia vestiganda sump

to initio, ad transcendentiam aditum reseravit; alii tandem in phaenomeno-

logicae provinciam methodologiae fidei postulata inserere contenderunt. Di